- 1 -

西米良村告示第１号

 令和５年第１回西米良村議会臨時会を次のとおり招集する

    令和５年１月26日

                          西米良村長 黒木 竜二

１ 期 日  令和５年２月８日

２ 場 所  西米良村議会議場

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

田爪 朝幸君          黒木 敏浩君

児玉 義和君          上米良 玲君

濵砂 恒光君          濵砂 征夫君

白石 幸喜君          上米良秀俊君

──────────────────────────────

○応招しなかった議員

なし

- 2 -

令和５年 第１回（臨時）西 米 良 村 議 会 会 議 録（第１日）

                        令和５年２月８日（水曜日）

議事日程（第１号）

                    令和５年２月８日  午前９時45分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 議案第１号 令和４年度西米良村一般会計補正予算（第７号）

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 議案第１号 令和４年度西米良村一般会計補正予算（第７号）

──────────────────────────────

出席議員（８名）

１番 田爪 朝幸君       ２番 黒木 敏浩君

３番 児玉 義和君       ４番 上米良 玲君

５番 濵砂 恒光君       ６番 濵砂 征夫君

７番 白石 幸喜君       ８番 上米良秀俊君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 土持 光浩君       書記 畑中 智花君

──────────────────────────────

- 3 -

説明のため出席した者の職氏名

村長  黒木 竜二君  副村長  梅本 昌成君

教育長  古川 信夫君  総務課長  渡邉 智紀君

むら創生課長  土居 博和君  会計管理者  石﨑 佳代君

福祉健康課長  吉丸 和弘君  村民課長  田爪 健二君

建設課長  上米良 敦君  農林振興課長  中武 賢治君

教育総務課長  矢括 尚義君  診療所事務長  河野 晃教君

午前９時45分開会

○事務局長（土持 光浩君）  一同、御起立ください。一同、礼。御着席ください。

○議長（上米良秀俊君）  おはようございます。ただいまの出席議員は８名です。定足

数に達していますので、ただいまから令和５年第１回西米良村議会臨時会を開会しま

す。

 これから本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

 直ちに議事に入ります。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（上米良秀俊君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則１２２条の規定により、４番、上米良玲君、

５番、濵砂恒光君を指名します。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

日程第２．会期の決定について

○議長（上米良秀俊君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日の１日間としたいと思います。御異議あり

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上米良秀俊君）  異議なしと認めます。したがって、会期は本日の１日間と決

- 4 -

定しました。

 なお、本日の日程は、お手元の議事日程第１号のとおりでありますので御了承くだ

さい。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

日程第３．議案第１号

○議長（上米良秀俊君）  日程第３、議案第１号、令和４年度西米良村一般会計補正予

算（第７号）を議題とします。

 提出者の説明を求めます。

○村長（黒木 竜二君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  村長。

○村長（黒木 竜二君）  まずは、第１回西米良村議会臨時議会が全議員参加のもとに

行われますことを心より感謝を申し上げます。

 ただいま上程いただきました議案第１号、令和４年度西米良村一般会計補正予算

（第７号）について、提案理由の説明を申し上げます。

 今回の補正は、規定の予算に歳入歳出それぞれ３億１,３７０万７,０００円を追加

し、補正後の総額を３０億７,９５１万７,０００円とするものです。

 主な歳入について御説明いたします。

 災害復旧事業に係る補助金及び村債のほか、１２月に追加交付のあった普通交付税

及び特別交付税分を計上し、財政調整のため財政調整基金繰入金を減額しております。

 主な歳出については、台風１４号による災害に伴い休業した施設への支援金及び村

道など各施設の災害復旧に係る経費を計上しております。

 以上、よろしく御審議の上、可決いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説

明といたします。

○議長（上米良秀俊君）  提出者の説明が終わりました。

 これから質疑を行います。議案第１号について質疑はありませんか。

○議員（１番 田爪 朝幸君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  １番、田爪朝幸君。

○議員（１番 田爪 朝幸君）  それでは、担当課長にお聞きいたします。

- 5 -

 ９ページの災害復旧費でありますが、農業用施設災害復旧費の中にあります委託料

の減額と、この下にある災害復旧工事の場所を教えてください。

○建設課長（上米良 敦君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  建設課長。

○建設課長（上米良 敦君）  ただいまの１番議員の御質問にお答えいたします。

 まず、３００万円の減額につきましては、当初は、概算で聞き取りによります件数

で災害測量委託を算出しておりましたが、今回申請できる箇所が決定しましたので、

その分に対する減額になります。

 災害復旧工事請負費につきましては、今年度４か所ございまして、そのうちの３か

所分を計上させていただいております。１か所が縄瀬、もう１か所が田無瀬と竹原を

予定しております。残りの１か所、竹原の春之平につきましては、他工事との調整が

ございますので、今回の補正には計上しておりません。

 以上です。

○議員（５番 濵砂 恒光君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  ５番、濵砂恒光君。

○議員（５番 濵砂 恒光君）  担当課長に伺いますが、農林水産業費の２３０万円の

増額についてですが、これは台風災害となっておりますけれども、休業した日数とそ

の場所を教えてほしい。

○むら創生課長（土居 博和君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  むら創生課長。

○むら創生課長（土居 博和君）  ただいまの５番議員の御質問にお答えいたします。

 先ほど村長からの説明もございましたけれども、場所につきましては、おがわ作小

屋村の支援ということになっております。休業期間は９月から１１月、合計４８日間

休業ということで、この分についての売上げ、また経費等を勘案、積算させていただ

きまして、この金額を計上させていただいたところでございます。

 以上です。

○議員（５番 濵砂 恒光君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  ５番。

- 6 -

○議員（５番 濵砂 恒光君）  了解しました。

○議員（２番 黒木 敏浩君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  ２番、黒木敏浩君。

○議員（２番 黒木 敏浩君）  歳入についてお聞きしたいと思います。

 普通交付税につきましては、先ほど追加があったということだったんですが、特別

交付税については、通常は３月末の交付ということになっておりますけれども、この

時期に交付されたというのは、どういった内容で交付されたものかということと、そ

れからもう一点は、今回の台風１４号の災害の補助金につきましては、激甚災害が適

用になったということで、最終的に補助率が幾らになったのかというのをお聞きした

いと思います。

○総務課長（渡邉 智紀君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  総務課長。

○総務課長（渡邉 智紀君）  ただいまの御質問にお答えいたします。

 特別交付税の計上につきましては、例年１２月に交付される分について、今回計上

させていただいたことになります。もう一度３月に第２回目の交付がございますが、

それと併せて特別交付税ということで、毎年計上させていただいているようなことに

なっております。

 以上です。

○建設課長（上米良 敦君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  建設課長。

○建設課長（上米良 敦君）  ただいまの２番議員の御質問にお答えいたします。

 災害復旧費の補助率については、現在まだ災害査定が、県全体が終了していない状

況でございまして、まだ確定はしておりません。３月中に報告があるということでお

伺いをしているところです。そのうちの林道につきましては、今年度１６か所、これ

については、全て激甚災害指定の箇所となっております。

 村道につきましては、２２か所、そのうち２０か所が激甚指定と、２か所について

は通常の豪雨災害の災害ですので、激甚指定にはなっておりません。

 農地農業用施設につきましては、４か所とも全て激甚指定で、こちらについては現

- 7 -

在９７.１％の補助率申請ということで、村からは県のほうに報告を上げているとこ

ろです。

 以上です。

○議員（２番 黒木 敏浩君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  ２番。

○議員（２番 黒木 敏浩君）  了解しました。

○議員（３番 児玉 義和君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  ３番、児玉義和君。

○議員（３番 児玉 義和君）  それでは、担当課長のほうにお伺いいたします。

 商工総務費の中の報償費、旅費のところで、起業等促進事業審議会委員謝金とその

下旅費がありますが、この委員会審議に係った案件なり、その結果はどうであったの

かお尋ねしたいと思います。

○むら創生課長（土居 博和君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  むら創生課長。

○むら創生課長（土居 博和君）  ただいまの３番議員の御質問にお答えさせていただ

きます。

 今回審議会の謝金と費用弁償につきまして計上させていただきますけれども、今回

申請が上がってきておりまして、その内容の審議を行うということで、審議会の費用

を計上させていただいております。今回審議会の費用について了解をしていただけま

したら、この後審議会を開かせていただきまして、その後決定なりそういった答申に

基づいて、また補助を決めていくという流れになっているところでございます。

 以上です。

○議員（３番 児玉 義和君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  ３番、児玉義和君。

○議員（３番 児玉 義和君）  分かりました。まだ公表はできないというところです

ね。

○むら創生課長（土居 博和君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  むら創生課長。

- 8 -

○むら創生課長（土居 博和君）  現在、申請が上がってきている段階で、今後この予

算が通りましたら、審議会を開かせていただきまして、そこで内容について、審議員

の皆様に審議いただくという流れになっているところでございます。

○議員（３番 児玉 義和君）  議長。

○議長（上米良秀俊君）  ３番、児玉義和君。

○議員（３番 児玉 義和君）  了解しました。

○議長（上米良秀俊君）  これで質疑を終わります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上米良秀俊君）  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから議案第１号を採決します。

 お諮りします。本案は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上米良秀俊君）  異議なしと認めます。したがって、議案第１号、令和４年度

西米良村一般会計補正予算（第７号）は原案のとおり可決されました。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩・癩癩癩癩・癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

○議長（上米良秀俊君）  以上をもって、本臨時会に付議されました案件の全てを審議

終了しました。

 これにて、令和５年第１回西米良村議会臨時会を閉会します。御苦労さまでした。

○事務局長（土持 光浩君）  一同、御起立ください。一同、礼。お疲れさまでした。

午前９時57分閉会

癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘癘

- 9 -

    会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

           令和  年  月  日

                                   議  長

                                   署名議員

                                   署名議員